РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ

СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ КОВАРДИЦКОЕ

МУРОМСКОГО РАЙОНА

Р Е Ш Е Н И Е

21.02.2023                                                                                                          № 10

Об утверждении Положения «О приватизации муниципального жилищного фонда муниципального образования Ковардицкое Муромского района»
         В целях установления порядка передачи в собственность граждан жилых помещений муниципального жилищного фонда муниципального образования   Ковардицкое сельское поселение Муромского района, руководствуясь Жилищным кодексом Российской Федерации, Гражданским кодексом Российской Федерации, законами Российской Федерации от 04.07.1991 №1541-1 «О приватизации жилищного фонда в Российской Федерации», от 29.12.2004 №189 «О введение в действие Жилищного кодекса Российской Федерации», от 13.07.2015 №218-ФЗ «О государственной регистрации прав недвижимости»,  от 06.10.2003  №131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Уставом муниципального образования Ковардицкое Муромского района, Совет народных депутатов муниципального образования Ковардицкое Муромского района,

        р е ш и л:

1. Положение о приватизации муниципального жилищного фонда муниципального образования Ковардицкое сельское поселение Муромского       района Владимирской области от 19.07.2012 №24, признать утратившим силу.

       2. Утвердить Положение о приватизации муниципального жилищного фонда муниципального образования Ковардицкое Муромского  района, в новой редакции.

 3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на               председателя постоянной комиссии по бюджету, налоговой и социальной           политике и заместителя главы администрации муниципального образования Ковардицкое Муромского района.

4. Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания и подлежит размещению на официальном сайте муниципального образования.

Глава муниципального образования                                                И.Г. Федотова
Приложение
к  решению совета
народных депутатов

муниципального образования

Ковардицкое Муромского района
от 21.02.2023 № 10
ПОЛОЖЕНИЕ О ПРИВАТИЗАЦИИ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ЖИЛИЩНОГО ФОНДА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ КОВАРДИЦКОЕ МУРОМСКОГО РАЙОНА
1. Настоящее положение устанавливает основные правила передачи в собственность граждан занимаемых ими жилых помещений в домах  муниципального жилищного фонда муниципального образования Ковардицкое Муромского района, обслуживания и порядок содержания и ремонта приватизированного жилья в соответствии с Законом Российской Федерации "О приватизации жилищного фонда в Российской Федерации".

2. Основными принципами бесплатной  приватизации                             муниципального жилищного фонда являются:

-    добровольность приобретения гражданами жилья в собственность;

-   бесплатная передача гражданам занимаемых ими жилых помещений;

- гражданин имеет право на приобретение в собственность бесплатно, в порядке приватизации, жилого помещения только один раз.

- Несовершеннолетние, ставшие собственниками занимаемого жилого помещения в порядке его приватизации, сохраняют право на однократную бесплатную приватизацию жилого помещения в муниципальном жилищном фонде после достижения ими совершеннолетия.
3. Передача гражданам в собственность квартир в домах  муниципального жилищного фонда муниципального образования Ковардицкое Муромского района Владимирской области производится с согласия всех совместно проживающих совершеннолетних членов семьи, в том числе временно отсутствующих, за которыми в соответствии с законодательством                        сохраняется право пользования жилым помещением.
         Граждане, забронировавшие занимаемые жилые помещения, осуществляют приватизацию жилья по месту бронирования жилых помещений.
        Граждане Российской Федерации, имеющие право пользования жилыми помещениями муниципального  жилищного фонда на условиях социального найма, вправе приобрести их в общую долевую собственность либо в собственность одного лица, в том числе  несовершеннолетнего, с согласия всех имеющих право на приватизацию данных жилых помещений совершеннолетних лиц и несовершеннолетних в возрасте от 14 до 18 лет.

При этом за гражданами, не участвующими в приватизации занимаемого жилого помещения и выразившими согласие на приобретение в собственность жилого помещения другими проживающими с ними лицами, сохраняется право на бесплатное приобретение в собственность, в порядке приватизации, другого в последствии полученного жилого помещения.
      Передача жилых помещений  в собственность граждан осуществляется уполномоченными собственниками  жилых помещений органами государственной власти, органами местного самоуправления, а так же государственными или муниципальными унитарными  предприятиями, за которыми закреплен  жилищный фонд на праве  хозяйственного ведения, государственными или муниципальными учреждениями, казенными предприятиями, в оперативное управление которых передан жилищный фонд.
       4. Граждане, ставшие собственниками жилых помещений, владеют, пользуются и распоряжаются этими помещениями по своему усмотрению, вправе: продавать, завещать, сдавать в аренду, совершать с ними иные сделки, не противоречащие Закону. Собственники приватизированных жилых помещений являются совладельцами либо пользователями вне квартирного инженерного оборудования и мест общего пользования дома.
Продажа одним из участников общей долевой собственности принадлежащей ему доли постороннему лицу возможна лишь при условии, если остальные собственники откажутся от осуществления права преимущественной ее покупки.
5. Передача в собственность граждан жилых помещений осуществляется:
соответствующим представительным или исполнительным органом власти;
предприятием, за которым закреплен жилищный фонд на праве полного хозяйственного ведения; учреждением, в оперативное управление которого передан жилищный фонд.

6. Переход муниципальных предприятий, учреждений в иную форму собственности либо их ликвидация не влияют на права граждан, проживающих в домах таких предприятий и учреждений, на приватизацию жилья.
Это положение не должно применяться, если правопреемники изменивших форму собственности  муниципальных предприятий и учреждений на свои средства построили либо приобрели незаселенное жилое помещение, которое впоследствии явилось предметом спора о приватизации.

7. Для приобретения в собственность жилого помещения в порядке приватизации, граждане представляют следующие документы:
        - заявление (заявления) на приватизацию занимаемого жилого помещения, подписанное всеми совершеннолетними членами семьи нанимателя (Приложение);
       - документ, подтверждающий право граждан на пользование жилым помещением;
       - справку, подтверждающую, что ранее право на приватизацию жилья не было использовано;
       - в случаях, предусмотренных пунктом 3 настоящего положения, документ органов опеки и попечительства.

8.  Не подлежат приватизации жилые помещения, находящиеся в аварийном состоянии, в общежитиях, в домах закрытых военных городков, а также служебные жилые помещения, за исключением жилищного фонда совхозов и других сельскохозяйственных предприятий, к ним приравненных, и находящийся в сельской местности жилищный фонд стационарных учреждений социальной защиты населения.
Собственники жилищного фонда или уполномоченные ими органы, а также предприятия, за которыми закреплен жилищный фонд на праве хозяйственного ведения, и учреждения, в оперативное управление которых передан жилищный фонд, с согласия собственников вправе принимать решения о приватизации служебных жилых помещений и находящегося в сельской местности жилищного фонда стационарных учреждений социальной защиты населения.
       Собственники жилищного фонда или уполномоченные ими органы, предприятия, за которыми закреплен жилищный фонд на праве полного хозяйственного ведения, и учреждения, в оперативное управление которых передан жилищный фонд, вправе принимать решения о приватизации служебных жилых помещений и коммунальных квартир. Приватизации в этом случае подлежит квартира в целом при волеизъявлении всех нанимателей жилых помещений в коммунальной квартире с согласия совершеннолетних членов их семей на приватизацию.

9. Приватизация занимаемых гражданами жилых помещений в домах, требующих капитального ремонта, осуществляется в соответствии с Законом Российской Федерации "О приватизации жилищного фонда в Российской Федерации". При этом за  бывшим наймодателем сохраняется обязанность производить капитальный ремонт дома в соответствии с нормами содержания, эксплуатации и ремонта жилищного фонда в порядке, установленном  жилищным законодательством российской Федерации.

10. Решение вопроса о приватизации жилья должно приниматься по заявлениям граждан в двухмесячный срок со дня подачи документов.
Гражданам не может быть отказано в приватизации занимаемых ими жилых помещений, если приватизация данного жилого помещения не противоречит Закону.

         Соблюдение установленного порядка соответствующим органом представительной власти оформления передачи жилья обязательно как для граждан, так и для должностных лиц, на которых возложена обязанность по передаче жилых помещений в муниципальном жилищном фонде в собственность граждан.

11. Передача жилья в собственность граждан оформляется договором передачи, заключаемым  администрацией муниципального образования Ковардицкое Муромского района Владимирской области, при этом нотариального удостоверения договора передачи не требуется и государственная пошлина не взимается.
      Право собственности на приобретенное жилое помещение  возникает с момента государственной регистрации права в Едином  государственном реестре прав  на недвижимое имущество и сделок с ним.

        Если гражданин, подавший заявление о приватизации жилья умер до оформления договора на передачу жилого помещения в его собственность, либо до регистрации такого договора, то это обстоятельство не может служить основанием к отказу в удовлетворении требований наследников, если наследодатель выразил при жизни волю на приватизацию занимаемого жилого помещения, не отозвал свое заявление, поскольку по не зависящим от него причинам был лишен возможности соблюсти все правила оформления документов на приватизацию, в котором ему не могло быть отказано. В случае возникновения спора по поводу наследования жилого помещения вопрос решается в судебном порядке.

12. При переезде в другое жилое помещение и заселении его по договору найма или аренды граждане имеют право на приватизацию этого жилья при условии расторжения договора передачи в собственность, в порядке приватизации, ранее занимаемого помещения.

13. В случае нарушения прав гражданина при решении вопросов приватизации жилья он вправе обратиться в суд.

Глава муниципального образования

    И.Г. Федотова
Приложение
                                                                                                                к Положению о приватизации                                                                         муниципального жилищного фонда
муниципального образования

                                                                                                                                            Ковардицкое Муромского района

В администрацию муниципального образования Ковардицкое Муромского района

(собственник жилищного фонда или уполномоченное им лицо, предприятие, учреждение)

фамилия, инициалы руководителя

ЗАЯВЛЕНИЕ

1. На основании Закона Российской Федерации "О приватизации жилищного фонда в Российской Федерации" просим (прошу) передать нам (мне) в собственность

, занимаемую нами (мной) по договору

(указать вид собственности: общая совместная, общая долевая
или в собственность одного из членов семьи)

найма, аренды

квартиру по адресу:

(указать: отдельную, количество комнат)

(указать населенный пункт, наименование улицы, номер дома, номер квартиры)

.

2. Участвующие в приватизации согласились реализовать свое право на приватизацию занимаемой квартиры со следующим распределением долей (заполняется при передаче жилого помещения в общую долевую собственность):

(указать фамилии, имена, отчества - полностью

и размер выделяемой доли)

.

3. Ранее никто из членов семьи в приватизации жилой площади не участвовал или реализовал свое право

(фамилия, имя, отчество, по какому адресу - полностью)

.

Подписи совершеннолетних членов семьи, подтверждающих согласие на приватизацию занимаемого жилого помещения:

	(фамилии, имена, отчества - полностью)

	(подпись)

	(паспортные данные)

4. Прошу не включать меня в число участников общей собственности приватизируемого жилого помещения. С последствиями отказа от участия в приватизации ознакомлен(а):

	(фамилия, имя, отчество - полностью)

	(подпись)

Подписи членов семьи удостоверяю:

(должность, фамилия, имя, отчество - полностью)

(подпись, печать)

	"

	"

	20

	года

Заявление зарегистрировано за N
Дата регистрации

К заявлению прилагаются:

Приложение
к Положению

о приватизации муниципального

жилищного фонда
муниципального образования

Ковардицкое Муромского района

ЖУРНАЛ

заявлений на приватизацию жилья и выдачи документов

_________________________________________________________

	Учетный номер
	Дата заявления
	 Ф.И.О
	Степень родства
	Участие (неучастие) в приватизации
	Кол-во проживающих
	Форма собственности
	Адрес
	Категория жилой площади
	Подпись заявителя
	Дата выдачи договора
№ договора на передачу жилья в собственность

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	12